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A községek 
és a városok anyagi erejükhöz 
megfelelő, méltó emlékben örö
kítsék meg mindazoknak nevét, 
akik a hazáért éretükéráTdoztáKT

Törvényt hoznak erre? Ter
mészetesen ennek a törvénynek 
sem célzata, sem tornája ellen 
semminemű kifogást nem eme
lünk. Hiszen a törvény nem 
cselekszik egyebet, mint sza
vakban foglalja _ és törvény
könyvbe iktatja azokat a me
leg, hálás szeretettel teljes ér
zelemeket, amelyeket mindann- 
nyian érzünk a hazánkat, tűz
helyünket védő fiaink, testvé
reink iránt. Még az ellen sem' 
emelünk kifogást, hogy a kor
mány már most,-iTháboru kel
lős közepében elérkezettnek 
látja az időt, hogy a törvény
hozás kifejezze háláját, elisme
rését a hazát védő hősök iránt. 
Az egyetlen, ami ellen tilta
kozunk az, mintha ezzel a 
törvénnyel le - -volna róval 
minden, á"**mivél a magyar 
állam a harctéren küzdő, vér
ző fiainak' tartozik.

Nagyon szép, nagyon lélek
emelő és bizonyára nagyon 
buzdító hatással is bir az, ha 
a törvényhozás^szép szavakban 
kifejezi háláját a küzdő hősök 
iránt, de' ez nem elég. Annak 
a fronton harcoló hős katoná
nak a' lelkét a honszerelmen 
kívül még egyéb nemes érzel
mek K eltöltik : a családjára, 
a hitvesére, a gyermekére való 
aggodalmas rágondolás. Es e 
szorongó gondolatok között 
bizonyára utolsónak, de helyt- 
foglalhat a „maga sorsára való 
rágondolás is: mi lesz belőle, 
ha a szörnyű küzdelemből 
megtörtén, bénán, csonkán, 
nyomorékul tér haza ?

Az államnak első és elen- 
. fedhetetlen kötelessége, hogy 

ezekét a "kínzó aggodalmakat 
az érte harcoló hős katona 
leikéből kigyomlálja és azok 
helyébe oltsa azt a megnyug
tató tudatot, hogy sem őt 
magát, sem családját az a 
nemzet; amelyért harcolt, el 
nem hagyja.

Úgy véljük, tehát, hogy . ez 
a szép törvényjavaslat akkor 
lett volna igazán szép és lélek-

emelő, ha vele együtt a hábo
rús rokkantak _ ellátásáról__ és-
áz elesett családjának kielégítő 
gyám oldásáról szóló javaslato
kat js beterjesztette volna a 

■kormány. Ha az elismerő szar
vakkal nemé..kellett .várni a 
háború végéig,- nem értjük, 
miért kelljen várni- azzal a kéz-

froiirötr k uzdelmei.
A uieglialt beke.

A béke sorsa.
A béke esélyei mindinkább 

elhalványodnak, Rupprecht ba
jor trónörökös egy müncheni 
újságíró etőrt Ten nyilatkozatá
ban azt mondja, hogy az en- 
tehte még a tavaszkor, sót 
esetleg még a nyákon is „kí
sérletet fog tenúi hön
magához ragadja a
A trónörökös szerint több mint 
kétséges, hogy’ Németország 

.békeajánlatai és a semleges 
államok fáradozásai sikeresek 
lesznek. Amerikában is lehe
tetlennek vélik a közelii békét 
és az elnökhöz k zel álem
berek azt mondják, hogy Wil- 
son csak tartós békét akar 
közvetiteni, nem pedig ideig
lenes békét, és semmiesetre 
sem támogat olyan békét, 
amely nem a demokrácián 
alapúi.

Az oláh végpusztulása.
A “béTekikHasol 11a ny állásá

nál e szomorú borszakában 
az egyetlen biztatás számunkra., 
hogy töretlen erővel tudjak 
folytatni a háborút, amelyet az 
ent^nte kényszerít’ miránk és 
amelynek gyújtópontja most 
Romániában van. Románia 
hatszázezer embert számláló 
hadseregének fele elveázett. 
Kétszázezer ember elesett vagy 
sebesülés miatt harcképtelen 
lett, másik százezer ember 
pedig a középhatalmak fog
ságába esett. A leghevesebb 
harc most Galac előtt van, 
és az a románok számára 
éppen olyan tarthatatlan, mint 
a tízerelh vonala. Az elfoglalt 
Brailában a románok, még mi
előtt kivonultak volna, nagy 
pusztítást vittek véghez, igy 
felgyújtották az olajraktárakat 
és több mint ötvenezer méter
mázsa gabonátmegsemmisi tettek.

Svájc a világháborúban ?
Meglepő hir érkezik Svájcból, 

e szerint olasz, hadvezetőség 
megerősíti a svájci határt erő
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zelfogható elismeréssel, amely- otasitja, nü szerinl sürgős jelen- 
1 -r- . téöt tegyen, hogy a körleté

hez tartozó helyeken a hadise
gély milyen összegre lenne fel
emelendő.

A pénzügyi kormány a hadi
segélyek felemelésében tekin
tettel lesz arra is, hogy a se- 
gélyzett városba!^ falun, a harc
térhez közel fekvő nrt i en 
lakik-e, de tekintettel kíván lenni 
az egyes helyek megélhetési vi
szonyaira is. ------- ’------

tozik és amely már most is 
sok könnyet letörölhetne, sok 
nyomort enyhíthetne, olyan 
könnyet és olyan nyomort, 
amelyet a haza védelmébe való 
önfeláldozás zúdított az ártat
lan családokra.

dítési müvekkel és lövészár- 
kokkal. Az olasz intézkedés 
teljességgel érthetetlen, hiszen 
szó sem lehet arról, hogy Svájc 
feladná semlegességét, még ke 
vésbbé arról, hogy a közép
hatalmak egy esetleges Olasz 
ország elleni offenziva alkal
mával a megmászhatatlan svájci 
hegyeken akarnak átvonulni.

.Az olasz harctér 
eseményei.

A Dolomit harcvonalon csa
pataink az elmúlt éjszakán 
szétrobbantották a nagy Laga- 
suoi mellett áz állásunk és az' 
ellenség állása közt húzódó 
déli fal mellettr'osszekötó szik 
lát. A robbanás teljesen sike
rült. A két ellenfelet most 

, széles szakadék választja el. A 
Karszt- harcvonalon időnként 
valamivel élénkebb a tüzérségi 
tevékenység. /

A hadisegély felemelése.
Mind a közönség körében, 

' mind a sajtóban már régen meg- 
I érlelődött az a meggyőződés, 
hogy az a segély, amelyet az 
állam a hadbavovultak hozzá*- 
'tartozóinak ad, még a létmini
mumot sem "közelit? meg; nem 
hogy elég lenne arra, hogy 
belőle az ember megélni tud
jon. Elég későn bár, de a hadi
segély felemelésének kérdése 
odáig jutott, hogy az illetékes 

'tényezők belátták a mai tartha
tatlan helyzetet s remény van 
rá, hogy a legközelebbi jövőben 
már a hadisegélyek felemelt 
összegét fizetik ki.

Ebben az ügyben a pénzügy 
igazgatósághoz leirat érkezett 
s ez tudni akarja, .hogy az 
egyes helyeken mily felemelésre 
lenne szükség, hogy a hadba- 
vonultak hozzátartozóinak leg
alább a személyi szükséglete, az 
úgynevezett létminimum bizto
sítva legyen.

A ^énzügyigazgatóságot

Behozzák a kávéjegyet.
. Fejenkint és havonkint

nyolcadkiló jár.
„ügy értesülünl<r*hogy az Or

szágos Közélelmezési Hivatal tár
gyalásokat folytat et Kövéközpont- 
tal a kávéjegyek mielőbbi beho
zatala tárgyában.

A kávébehozatal ugyanis egy
előre lehetetlen, az országban rak
táron levő készlet’pedig rohamo
san fogy s igy felmerült a legna
gyobb takarékosság szüksége.

Ártárgyalások folyamán az a 
terv ínerült fel, hogy a lakosság 
részére, éppen úgy, mint a cu
korból, fejenkint bizonyos havi 
mennyiséget állapítsanak meg és 
azt kávéjegyek ellenében szolgál
tassák ki a kereskedők által, a 
kereskedők pedig csak olyan 
arányban adhassák el a raktáruk
ban levő kávét, amilyenben kávé
jegyeket be tudnak szolgáltatni, 
további mennyiségeket is csak 
kávéjegyek ellenében adhatnak ki 
a nagykereskedőknek. Ez a be
rendezés valószínűleg már február 
hó folyamán lép életbe.

Addig is a Kávéközpont szigorú 
liángu ukázt bocsátott kTT kiske
reskedőkhöz, ,s abban meghagyja 
nekik/ hogy egy-egy vevőnek ha- 
vonkiht egynyolcad kilónál több 
kávét ne a^n^Cel kicsinyben, 
a nagykereskedő pedig egyáltalá
ban ne adjon a közvetlen fogyasz
tóknak, hanem csakis kereskedők
nek, szövetkezeteknek és olyanok
nak, kik a kávét ipari üzemükben 
használják fel és ezeknek sem sza
bad egyszerre négy kilónál keve
sebbet és a tiz kilónál többet 
kapniok.

Aki a szigorú parancsnak nem 
engedelmeskedik, az újabb kávé
mennyiséget nem kap, illetőleg 
zár alatt levő készletét nem fog
ják feloldani.
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Kiskertek Székesfehérvárott, 
Kétezer család boldogsága.

A külföldön igen jól bevált 
kiskert-rendszer mintájára Sze
geden már két év óta sok száz 
föídmivelő. iparos, sőt tisztviselő 
család bérel olcsó pénzen 
100—200 □ öles parcellákat s 
ott nemcsak a maga családja 
szükségletét termeli meg, ha
nem piacra is visz terméséből.

Ennek a fenséges eszmének 
Székesfehérvárott való megva
lósítása érdekében Ketskés Elek 
v. b. tag, a Székesfehérvári Hi- 
telszövétkézet ügyvezető igaz 
gatója Gallér Kristóf t. pápai 
kam., tan. képz. int. igazgató
hoz, akinek a szegedi kiskertek 
létüket köszönhetik, levelet irt, 
felvilágosítást és útmutatást 
kérvén tőle.

A nemesszivü embefiíSTát- 
azonnal válaszolt. Lélekemelő 

zik:
Folyó hó 3-án kelt becses le

velére válaszolva van szerencsém 
a szegedi kiskertek történetét a 
következőkben ismertetni;

1915. éy február havában a 
Felebaráti Szeretet Szövetség el
nöknője, Reök Istvánná úrnő ja 
vaslatomra Szeged városától 12 
katasztrális hold földet bérelt 
azon szándékkal, hogy e terü
letet 100 □ öles parcellákban a 
város legszegényebb lakosai kö
zött konyhakerti művelésre kiosz- 
sza. 1—1 parcellának bérletössze
gét 5 K-ában állapítottuk meg s 
kimondottuk, hogy elsősorban a

hadbavonultak asszonyai részesül- ’ 
nek bérletben. Mivel a 12 kát. ! 
holdnyi terület a jelentkezők nagy 
száma folytán elégtelennek bizo
nyult, újabb területet kértünk- ’ 
Szeged városától bérletbe. A vá- 1 

.ros polgármestere a katonai pa- ! 
rancsnoksággal történt megálla- ! 
podás után a. tüzérség gyakorlóié- ' 
réből a háború tartamára újabb 
40 kát. holdnyi területet parcel- : 
láztatott Az egész terület bérle- ' 
téré akadtak pályázók és e ' 
nagyobb terület mellett a 6—10_1 
tagú családok 2—3 parcellát is 1 
bérelhettek.

1915 tavaszán lázas tevékeny- 
ség indult meg a kiskertekben, 
apraja, nagyja kivonult s ki-ki 
tehetségéhez képest közremükö 
dött a bérelt parcella megmunká-

vetemények nemcsak a bérlők 
saját szükségletét fedezték, hanem 
eladásra is jutott Egy egy pár 
cellának évi termése .100—120 K 
értéket képviselt.
" 1915. év őszén újabb területek 
kerültek kiosztásra s ma már a 
parcellák száma megközelíti a 
2000 t. — Bírjuk polgármester 
urunk Ígéretét, hogy a várős kö
zelében levő s most még nagyobb 
parcellákban kiadott területek a 
bérlet idejének lejártával szintén 
kiskerteknek fognak kiosztatni, 
hogy necsak a város legszegényebb 
munkásosztálya, hanem a piac 
drágaságát legjobban sinylő tiszt

viselők is bérelhessenek kiskerte
ket. -

Á kiskertek intézményének - ál
dásos hatását legjobban igazolja 
az a körülmény, hogy' a város 
által fenntartott népkonyhákat 1915. 
dec. hónapban mindössze 200 
személy látogatta, mig 1915 ben 
1800-nál többen látogatták. t .

Polgármesterünk ugyanis a vá
rostól segélyt ■ kérőknek kiskert 
bérlését ajánlotta- és mivel ezt 
a legtöbben megfogadták, most 
saját munkájuk gyümölcséből 
tartják el családjukat.

Nem hagyhatom említés nélkül 
a kiskertek intézményének azt az 
erkölcsi hatását, amelyet a családi 
életre gyakorol. Előbb főleg a l 
gyári munkások alig foglalkoztak 
családjukkal, a gyárból sokan a 
pálinkabódéba mentek-és ott el 
itták keresetük nagy részét; ml . 
kor reggel a gyárba mentek a 
gyermekek még aludtak este 
pedig, mikor a korcsmából haza
jöttek,már aludtak — Most a 
munkások szabad idejükben’ a' 
kiskertben találkoznak gyerme- 

az apa karján, nyakát átölelve 
térnék vissza a szegényes ott
honba.

Az apa érzi gyermeke szívveré
sét, élvezi vonzódását és jobbá 
lesz.

A jó levegőben, napsugárban, 
könnyű munkával, vagy-játékban 
eltöltött napokban az -egészség 
piros rózsáit fakasztják az előbb 
sápadt arcokon.

Mindezek alapján ajánlom r bé
reljen a hitelszövetkezet nagyobb 
területet, parcellázza és ossza ki 
a város iöldnélküli lakóinak, meg 
nem feledkezve a tisztviselőkről. 
Senki se kapjon ingyen parcellát,

de a pnrcellázás ne legyen jöve
delmező üzlet. - >

A tisztviselők szövetkezve szán- 
tathatják meg parcelláikat és 
ugyancsak szövetkezve szállít- ' 
hatják.haza terményeiket, de a 
többi munkát ők. maguk végez
zék/családtagjaikkal, mert nincs’ 
égés ségesebb sport a föld mun- 
kálásán-ál és ez még hasznot is 
hajt.

Szívből örvendenék, ha kezde
ményezésük sikerrel járna.

A lelkeshangu levél hatása 
alatt 'a Székesfehérvári Hitel
szövetkezet igazgatósága azonnal 
elhatározta, hogy a kiskert
rendszernek Székesfehérvárott 
való megvalósítása érdekében 
minden nemes eszméért minden 
áldozatrakész intézményük egész 
anyagi és erkölcsi erejét latba 
veti.

Ennék a bizonysága a város 
tanácsához intézett, alábbi kérő 
levele:

Nagyságos Polgármester Ur ! 
-------Tekintetes Városi Tanács!

Szövetkezetünk a kisemberek 
ügyét mindig “szivén viselvén, nagy 
érdeklődéssel kisérte annak a fen
séges gondolatnak a megvalósítását, 
amely az u. n. kiskert-rendszerrel 
Szegeden ma már 2000 családnak 
ad élelmet, egészséget, családi 
boldogságot. Ez vezette ügyveze
tőnket, amikor a gyönyörű-es zme 
megpenditőjéhez, Gallér Kristóf t. 
pápai kamarás, . tanitóképezdeí 
igazgatóhoz levelet irt, s arra a 
másolatban mellékelt választ kapta.

I Bár több magántulajdonossal 
folytatott tárgyalásaink alapján is 
remélhetjük, hogy számos családon 
módunk lesz segiteij^ mégis, mert 
tudomásunk szerint á városnak sok, 
kerti művelésre alkalmas, olyan

A petróleum eredete 
és forrásai.-

Közli: Hajós József.

ÍV,
Minthogy a petróleumkereslet 

folyton növekszik, azért a kőolaj 
szállitásmódját is tökéletesbiteni 
kellett. A tengeri szállítás terén 
épen a kőolaj szállításmódjában 

__ mutatkozik legnagyobb fejlődés.
Biztos adataink vannak arról, 

hogy petróleumot szállító primitív 
fatákolmányok már a XVIII. század 
elején jártak a Volgán. Baku vi
dékéről pedig '1754-ben vitorlás 
bárkák segítségével szállították a 
kőolajat. A múlt század hatvanas 
éveiben, mikor az Unióban a 
petróleummezők kihasználása je
lentékenyre emelkedett, a Szállítás
mód még mindig kezdetleges volt. 
A könnyen gyuló kőolajat legin
kább egymáshoz erősített hordók
ból ö.ssízetákoltxtutajokpn úsztatták 
le a folyókon. E rozoga alkot
mányok résein könnyen kiszivár
gott a kőolaj, elborította a folyóvíz 
felszínét. így az egész vizi ut gyak- 
ran kigyulladt, rövid idő alatt 
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SÖVEGJÁRTÓ. vászonáruháza, Barátok épülete.

Nagy választék

lungbaborult az egész folyómeder, 
ameddig csak ellátott a szem, a 
tűzvész rengeteg kárt és pokoli 
látványt okozott.

A petróleumszállitás célszerű 
módjának megoldása fontos mér
nöki probléma lett, melyen sok
szakember nagy tudássaRés szor
galommal dolgozott. Először 1875- 
ben Nobel készített ciszternás 
hajókat, melyek a Kaspi-tengeren. 
szállították a kőolajat. A „Zorvas- 
ter“ volt az első ciszternás gőzhajó 
1878-bap, melynek egyenesen a 
belsejébe vezették a kőalajat. Most 
már a Kaspi tengeren egész pet
róleum-flotta jár, az Atlanti ten
geren pedig több mint 600 hajó 
összesen 1640.000 tonna tartalom
mal, továbbá 60 vitorlás 10 000 
tonnával végzik a kőolajszállitást.

Mint említettük, legtöbb kőolajat 
termelnek az Egyesült Államokban, 
utána Oroszországban. Galícia és 
Románia ásványolajtermelése már 
1907-ben jóval felülhaladta az egy 
millió tonnát. Szumátra, Jáva, 
Borneo együttesen több mint egy 
miilió tonna kőolajat termelt egy 
év alatt. Jelentékeny kőolajmeny- 
nyiséget j termel India,, Japán, 
Mevikó, Kanada, Németország, 
Peru és Olaszország is. A távoli 
Kelet legnagyobb petróleumforrásai 
holland Keletindiában vannak. A 
Kaspi tó környékén fekvő petró

leummezők Oroszország birtokai.
Kiválóan termékenyek a romániai 

kőolajmezők.
A román kőolajipar középpontjai 

Moreni, Bustenart, Baiciu, Campi- 
na, Tintea, Telega, Bordeni és 
Gsicsiüra. E kerületek központja 
Ploesti, hol sok olajfinomító gyár, 
és rengeteg olaj van felhalmozva. 
Ploesti Romániának nemcsak Jég- 
fontosabb vasút gócpontja, hanem 
nevezetes azért, mert itt van a fő 
állami olajszivattyuzó és raktározó 
állomás. - ____ -_ 21_ ____

Ploesti és Szinaja közt terül el 
a Prahova vidéke, gazdag petro- 
leumforrásokkal, melyeknek napi 
termelése 1250 . vaggon, vagyis 
évenkint 375 ezer vaggon kőolaj. 
A prahovavidéki nyersolaj nagy 
részéJJ<onstanzában dolgozzák fel, 
PTöestiben a mi győzelmes-csapa
taink a „Standard Raffinerie“-t 
hamarosan üzembe helyezték. A 
fősúlyt most az u. n. nehéz olaj 
gyártására helyezik, mert hadsere
günknek főleg erre van szüksége.

Ploestit Sinajával összekötő tő 
vasútvonal a Predeál szoroson át 
érinti Tinteát és Baiciut, a siksá- 
’gon levő két olajmezőt. Innét a 

vasút a campinai olajközponton 
megy át, és ott a legnagyobb euró- 
olajfinomitó működik, mely a 
Steana Romána nevű német rész— 
vénytársaság tulajdona.

Romániának második legfon
tosabb olajmezői a telegai-és bús- 
tenazi mezők a Kárpátok lejtőin, 
de ezeknek megközelítése vasút 
hiánya miatt nehéz. E mezőkkel 
közeli szomszédosak a hordani 
és csicsiurai olajforrások. Ploes- 
titől országúton 17 mértföld- 
nyíre.

Termelés szempontjából feg- 
• fontosabb romániai ojajmező Mo

reni, mely Plóestltől országúton 
25 mérföldnyire van. A^nyu-, 
gatra fekvő Tirgovista városban 
több olajfinomító működik. Em
lítésre méltó, hogy Románia két 
legjobb országutján a Bukarest- 
Ploesti és a Ploesti-Campina 
országutakon a szállítás egész 
éven át akadálytalanul történhetik.

Bár Románia kőolajtermelése 
1914-ben már 2 millió tonnára 
emelkedett, a legutóbbi két- év
ben az évi termés csak, másfél 
mill.ió tonna volt, mivel Romá
niában -is rendkívül megdrágult 
a munkaerő, épen a háború kö
vetkeztében.

Tekintve azt a roppant hasz 
nőt, melyet Romániává kőolaj- 
kivitel révén nyert, megértjük azt 
az elkeseredést, mellyel a román 
érdekeltek a szövetségeseikből 
alakult „pusztító bizottság14 túl- 

- buzgó munkáját figyelték és 
, keserű mosollyal honorálták.

Olcsó szabott árak.
fehér és színes barchetok, karton, schiffon és damastbél. Különféle vásznak, törölközők, 
abrosz, lepedők és zsebkendőkből, ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövstskből.
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földje, van, amelyet a bérletek 
rövidségénél fogva már ezidég fel 
lehetne használnunk, s mert maga 
a válasz is rámutat erre, elsősor
ban a város vezetőségének támo
gatására számítottunk.. .

Annál nagyobb örömmel olvas
tuk tehát a Polgármester ur lég ' 
•utóbbi, lelkes felhívását, amelyben ‘ 
a város közönségét a földek kerti 
művelésére buzdítja.

Engedje meg már most a Nagys. 
Polgármestei ur és a Tek. Tanács, 
hogy a következő kérelmet ter
jesszük elő:

1) a kiskertek áldásos rend
szerének megvalósítása végett 
jelölje ki a város mindazon 
földeket amelyek akár most,

—akár—a- közel jövőben szabad 
rendelkezésére állanak;

2) tűzzön ki a Tek. Tanács 
a 1 kaImas időpontot arra, _hogy 
közös kiküldötteink a kijelölendő 
földeket megtekintsék és a szemle

—s á kiskcrtrirTtertésérg^tefftkc- • 
zőkkel történt megállapodások 
alapján az egyezséget megköt- 

■' hessék. —
Mi a szövetkezet nevében kije 

lentjük, hogy a kijelölendő földe; 
két más célokra semmi esetre fel 
nem haszn‘álhatjuk-&.'hogy a várost 
minden újabb adminisztratív mun
kától megkíméljük, a kiskertrend- 
-szerrel járó összes teendőket ma
gunk végezzük ; mindazonáltal a 
készkiadásokon félül semmiféle 
üzleti hasznot fel nem számítunk.

Abban a biztos reményben, hogy 
a nemes eszmének megvalósulását 
méltó testület jóakaratától tettük 

függővé, a sürgősségre való tekin
tettel a Tek. Tanács szives vála
szát a lehető legrövidebb idő alatt 
kérjük.

A magunr részéről mindeh
hez csak azt tesszük hozzá, hogy

A petróleum forrásokról szólva 
külön. -meg kell említenünk a 
bakui forrásokat, melyeknek 
kigyulladt öröktüzét az . egyúgyi 
tü-zimádó parszik tisztelik.

A kaspi ‘ fefiger pártján, a bakui 
orosz kormányzóságban, az Ap- 
seron félsziget déli részén vasút 
meilett fekszik Baku város közel 
200 ezer lakossal, kik közül legu
tóbb tatár, örmény, orosz, perzsa, 
és zsidó. A város északi 
petróleumipar központja, 
szűk utcákkal.

Régóta ismeretesek 
közelében levő nafta

része a 
piszkos, í

a város 
források, 

mélyek Romani, Balakhaní, Sza- 
buncsi és Bibi Ejbat nevű fal
vaknál törnek felszínre. Az ottani 
egész -maftaterület közel 6000 
hektár, melyből csak 500 hektárt 
hányásznak.... -

Régebben a naftabányászat a 
kormány kezében levő monopó
lium volt, most azonban a No
bel testvéreké és a Rothschil- 
dóké. Az évi termelés értéke 
1908-ban 467—millió angol font 
volt. ’ -

A világhírű bakui örök tüzek 
■a Szurakhani falu mellett égnek. 
■Ezt a földből kiömlő s * égő bá
nyagázt (C H 4) a. szánalomra-, 
méltó parszik istenségként imád?,

.nemcsak reméljük., de annak a 
sok száz szegény családnak 
nevében, •akiről ez a szociális 

--Eivaiásu intézmény nemes el
határozással, önzetlenül segíteni 
akar, el is várjuk, hogy a kérő 

i levél nemcsak, hogy’ sürgős 
I választ kap, de a város tana- 
. csa az eszme megvalósításában 

minden erejével részt is vesz.
Amikor a minisztérium meg

keresésére maga a polgármes
ter buzdítja lelkes felhívásban 
a közönséget a földek kerti 
művelésére; amikor most egy 
tekintélyes intézmény .teljes 
anyagi és erkölcsi felelősséggel 
a szervezés minden In unkáját 
vállalja; amikor annyi száz és 
száz család fogadja kitörő 
örömmel a kezdeményező lépé- * 1 * 11 

1 seket: a tanács bizonyára min .. 
; den hosszabb tépelődés nélkül 
■ ■siet az áldozatkész emberbirá- 
i tok segítségére.

I ják. Az öröktüzek mSea ti^- 
| imádó kolostort is építette?!*^

Baku a XIV. századtól kezdve 
a perzsáké volt a 18 ik : 
bán az araboké, később 
váfli'khánoké, 1805 óta a; 

| szók uralma alatt áll..' 
1902-ben nagy földrengés 
titotta, 1903 bán pedig a 
leumforrásai kigyulladtak, 
alkalommal a kár 30 millió 
beit túlhaladt Az egész

I kormányzóságban a legtöbb jő- 
.vedelmet a kőolaj források szol
gáltatják.

Biztosra vehetjük, hogy ha- 
. zánkban- Erdély deli- - terfrteteiri ~ 

kőnnyen találhatnának gazdag 
petróleum területeket, ha tudós 
geölugosok utasítása szerint vé
geztetne a magyar kormány 
próbafúrásokat. Ha mi nem tesz- 
őzük, megcselekszi majd az életre
való német, a miként a földgázku- 
takból „ő’ fölözi le a hasznod úgy 
tesz majd a petróleummal is. A i 
kényelmes magyarok pedig tovább 
is élhetetlen patópáli bölcsességgel 
várják s nézik, hogy Erdély dús- I 
gazdag természeti kincseit, a fé- j 
meket, alumíniumot (bauxit), gá
zokat (methán, szénsav) és a 
petróleumot idegen tőkések hord- I- 
ják. el tőlünk és drága Áron adják ] 
el minekünk.

védek. A polgármester hálás kö- r~ 
szünettel fogadta munkafelajánlá* 
sukat. Valamennyit tb. főügyésszé 
nevezik ki-és beosztást kapnak a 
városi adminisztrációban.

— Libák a közélelmezésben. 
Úgy tessék értelmezni a libákat a 
közélelmezésben, 7 hogy eleven 
gágógó libákat 5 kapunk. Kürthy 
adja. Nem ingyen, hanem 5.40— 
5.60 koronáért kilónkint. Kürthy 
libái átlag négy kilósak és Orosz - 
Lengyelországban születtek. Te
hát fajlibák. • Libapecsenyéről 
gondoskodott már Kürthy. 
Még mondja valaki, hogy nem 
viseli szivén a mi gyomrunkat az 
országos közélelmezés.-

— Áremelkedések. A hivata
los árveréseket megszüntette a 
háború. Helyükbe-tepett az ön
kéntes árverés, - s azt az em
berek nagy őrömmel látják “és 

“ karolják fel. A lapok hirdetési 
rovatában majd mindennap Iá- 

j tünk önkéntes árverési hirdetése
ket, és ez azt mutatja, hogy’ az 
eladó is, a vevő is megtalálja a 
maga számítását. A Truc|censzitz 
féle házat Fister Imre vetté meg
11 ezer 100 koronáért. Ez rend
jén van. Azonban annál csodála

tosabb az, hogy ugyancsak azon 
az árverésen egy 4480 Q öles 
búzaföldet 9740 kor. vett meg 

"* sőt 

volt, most kétszeres; sőt három
szoros árra emelkedett. _

— A rongyosoknak. A rongyo
sok mozgalma ugylátszik szépen 
fog folytatódni. Legutóbb Fekete. 
András küldött egy kabátot és 
három kis inget. A kis fehérneműt 

szegény hadbavonult gyermekeit 
már megsegítettük. Az apa har
madféléve tűnt el, azóta teljesen 
nyoma veszett. Dr. Mészöly Jó- 
zsefné kabátokat, nagykábátot és 
egyéb felsőruhákat nagyobb meny- 
nyiségben,* kalapot, két pár cipőt 
és 20 koronát küldött a kis rongyo
sok megsegítésére. Az áldozatos 
szivek nemes adományaiért hálás 
köszönettel tartozunk úgy a ma
gunk, mint a rongyosok nevében.
- HadiJMké^ág. N. N. 10 

kor. özv. Jungbluth Józsefné 5 
kor. adományozott a mezitlábo- 
soknak. A katonaözvegyek és ár
váknak szintén 5 kor. adott özv. 
Jungbluth Józsefné. _ .

4 = -niérhetetL _ 1______ _
| ügyet természetesen mi is ..ál- 
, landóan figyelemmel kísérjük, 
j hogy olvasóinkat a törléntekről. 

időről időre tájékoztathassuk.

eziendők évi tagszaporodása 
alig 3—5-500. Az elmúlt évben 
is mintegy 6600-a n iratkoztak 
csak be, leginkább nők, mert a 
férfiak nagy része már katonai, 
szolgálatot teljesít vagy hadi
munkára van kirendelve, akik pe
dig idehaza polgári foglalkozá
sukat végezhetik, a folytonos ' 
sorozások, utószemlék, jelentke
zések közeik értében előállott bi 
zonytaliDSágban érthetően távol 
tartják magukat mindeféle intéz
ménytől, mert ez fizetési és 
egyéb kötelezettségekkel járna. 
Sok bevonult tag helyett azon 
bán a hozátartozók teljesitik a 
fizetési kötelezettséget Az egye
sület a hadirokkant igényjogo
sult tagok rokkantságát ehsmeti 

' s a többi rokkanthoz hasonlóan 
. segélyezi.

a Kormány ez egyletünk eme | 
' nagyfontoságu szociális tevé- 

~ kenységét azzal honorálta, hogy
=A~mrérhetetten —fontosságú f az 19H., 1915. és 1919. eszten

dőkre esedékes államsegélyt, 
30.000 koronát kiutalta és pedig 
jnnius hóban 10.000 K-t, decem
ber havában meg 20.000 K-t.

Az alábbi adatok szolgáljanak 
6.z egylet 1916évi működésének 
megítélésére:

A taglétszám a mintegy 6600 
uj taggal meghaladja a 5)5.000.

. A törzsvagyon körülbelül egy 
és negyed millió koronával emel

i kedett és meghaladja a 15 és fél 
millió koronái. Tagdijakból kö
zel három millió korona folyt 
be. A rokkant tagok száma 811- 
el 4812 re, az árvák száma.281-

- el 1341-re. emelkedett.Rokkant
sági segélyre közülbelül -2.050. 
COu koronát, árvasegélyré körül
belül 84.000 koronát, végkiélé- 
gétéfsre körülbelül 15.000 koronát 
fizettek ki. Alapszabály szerű se
gélyekre körülbelül 360 000 ko- 
koronával többet fizettek ki,

■ mint 1915-ben.

Munkások nyugdija.
Álkultúrái is és sz.ooW.is in

tézmények -ételében a háború 
mintha határkő volna, .mely 
meggától minden fejlődést vagy 
az arra irányuló összes törekvő 
se két .mintha a lassú visszás-' 
sés, pangás korszakát jelentenéd 
A háború csak a hadiipart és a 
hadikereskedelmet élteti, egyéb 
ként rombol, illetőleg sorvaszt

A Magyarországi Munkások 
Rokkant- és Nyugdijegylete a 
hábori előtti békés esztendőben 
20—30 ezer uj taggal szaporo 
dott évente, addig a háborús

század- 
a sir- 

z oro
Baku 
puszi 

peitró- 
mely 

ru
hákul

hadnagy hadidiszitméntes 
oszt. katonai érdenieresz- 
tet, Hoffner János, Teplan 
Mihály, Druck Gyula, Csaplárös 
György, Csarmasz Ferenc, Ba- 
likó Jánps, Szőke Berthold 
J’laíser János, Schlichterber 
Márton, Gáspár Mihály, Ullreich 
József, Bíró Flórián honvédek, 
Pap István, Láng Ádám örve- 
zetők, Kovács József, Marosai 
János tizedesek és Farkas La
jos szakaszvezető 17|VHL népi, 
zászlóaljnál brons . vitézség! 
érmet kaptuk.

— Ügyvédek a város szolgá
latában. Megírtuk, hogy a város 
munkaerő hiányában a rengeteg 
dolog közepette a legnagyobb 
nehézségekkel küzd és ugyancsak ? 
szakadásig kell mindenkinek dol
goznia. A polgármester úgy ipar
kodik segíteni a bajon, hogy a 
tiszteletbeli városi hivatalnokokat 
és az ügyvédeket felszól tóttá egy 
kis közmunka elvállalására. Teg
napra voltak összehiva az érdekel
tek s a következők jelentek meg & 
meg, akik hajlandók a városnak 
segíteni: dr. Kommendovits Gyula, 
dr. Vértessy Géza, dr. Székely 
Nándor és dr. Erdélyi Gyula ügy-

— Katonai kitüntetések. Ka
puvári Tóth .Béla 17. honvéd-, 
gyalogezred beli őrnagy beosztva 
a 365. honvédgyalogezredhez 
hadi díszítmény ös 3. osztályú 
vaskoronarendet, Pataki Ferenc 
309. honvédgyalogezredhez be
osztott’ 17. honvédgyalogezred- 
beli tart, hadnagy és Grodelp 
1T. honYédgyaiogezredbelTlaj’fPf az anyák körének adjuk át Egy 
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Szatmári Istx^n. Csodálatos, sőt 
pnegdöbbenő dolog. Egy búzaföld 

zára azelőtt 3—4000 ezer korona

Főszereplő : ClAflA K1MBALL YOUNG,
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Kukorica a kenyérben. He
tekkel ezelőtt már megírtuk, hogy 
az országos közélelmezés intézke
désére a kenyérlisztet kukoricával 
fogják keverni. Kürthy ma értesí
tette Székesfehérvárt, hogy ezentúl 
havonkint egy vaggonnal kevesebb 
kenyérlisztet küld s ahelyett haj
landó kukoricalisztet.adni, ha kell. 
Hát persze hogy kell. Hogy is 
mondja a közmondás : Ha ló nincs, 
akkor a kukoricaliszt is jó. Kese-. 
rüen jó. Jó keserű.

-- Kereskedő és iparos nép- 
fölkelők szabadsága. Az orszá
gos iparegyesület még a karácsonyi 
ünnepek előtt felterjesztésben kérte 
a honvédelmi minisztert, hogy a 
mögöttes országrészekben szolgáló 
kereskedők és iparosok részére éri-" 
gedélyezzen néhány napi szabadsá- 

____ gnt az ünnepekre összetorlódó 
kereskedelmi forgalom lebonyoii- 
tása céljából: A honvédelmi mi- 

'Triszter ézt csak részben teljesítette.
-------Ennek pótlásaként azonb an . most _ _ 

a honvédkerületi parancsnokságo-
kát táviratban utasította, hogy az^ ^ofitani súlyos anyagi viszonyok 
üzleti körök fontos évi zárlataira ® varzviink-
t/olÁ iol/ínfnffal a mncrnttpc nrQ^ácr- * ‘ . .

I..... ■

való tekintettel a mögöttes ország
részegben szolgálatot teljesítő 
kereskedők és iparosok részére,- 
amennyiben ezt esetenkint kérel
mezik, nyolc napnál hosszabb 
szabadságot engedélyezzenek.

Kürthy segít a szálitási 
mizériákon. Kürthy Lajos báró, 
az Országos Közélelmezsi Hivatal 
‘elnöke, távirati utón értesítette a 
vidéki hatóságokat, hogy ha vala
mely közszükségleti cikk a váro
sok részére útban van, de annak 
mielőbbi megérkezését szállítási 

_____nehézségek gátolják, az esetben 
az akadályok elhárítása iránt for
duljanak hozzá. A hivatal kézség
gel hajlandó minden ilyen esetben 

—a-városok és községek érdekében 
.közbejárni. .

-— A.cipőhiány ellen. A pol-“ 
gári íakpssag lábbeliszükségletének, 
ellátás#: körül uralkodó abnormá
lis, egyrg'tarthatatlanabb állapotok 
megszüntetése érdekében, számta- 
szor megsürgettük már^ kormány 
radikális intézkedését. jjgy halljuk, 
hogy küszöbön állnak bizonyos, 
a cipőhiány leküzdését célzó intéz
kedések. A kormány most — érte
sülésünk szerint — kiviteli enge
délyt igyekszik szerezni Svédor
szágból behozandó nágyobb me- 

■ nyiségü, 60 ezer pár is meghaladó, 
cipőmennyiségre. Svédországban 
körülbelül három hónapja áll a 
cipőáru kiviteli tilalom, alatt; en - _ 
nek életbelépe előtt már egyizben 
50 ezer párt importáltunk és azt 
elsősorban vasutak személyzetének 
kielégítésére fordítottak. A most 
behozandó cipőárut is elsősorban 
a közhivatalok karának szánta a 
kormány. A minisztériumokból 
kétdőivek mentek szét a várme
gyékbe hivatalokhoz, hogy je
lentsék be szükségletüket. Ez nagy
részt már rnegtötént, részben még 
most is folyik. A fődolog termé
szetesen az, hogy a kiviteli enge 
délyet miejőbb megszerezze a~ 
kormány.

___.— A szaláml sem drágítható. 
Elvi jelentőségű döntést közöl a 
belügyminiszter. A miniszter ugya
nis egy kihágási ügyből kifolyólag 
kimondotta, hogy a szalámi első* 
rendű szükségleti ckknek tekin
tendő és ennek következtében 
áranytalanul magas áron nem hoz
ható forgalomba. Két kereskedőt 
fljelentettek, mert a szalámi dekáját 
16 fillérért árusították. A rendőr
biróság a megtartott ^tárgyaláson
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szakértői vélemény alapján fel
mentő ítéletet hozott. A szakértői 
vélemény ugyanis arra az állás
ponttá helyezkedett, hogy a szám
lálni nem tekinthető elsőrendű 
élelmicikknek s még ha a keres
kedő aránytalanul magas áron adta 
volna is el, nem büntethető meg. 
A rendőrbiróság Ítéletét a városi 
tanács is helybenhagyta, a felje
lentő azonban megfelebbezte az 
ügyet a belügyminisztériumhoz, 
és az megváltoztatta az alsófoku 
határozatokat és a két kereskedőt 
120—120 korona pénzbüntetésre 
Ítélte azzal az indokolással, hogy 
a szalámi,., mint emberi táplálko
zásra alkalmas anyag, -elsőrendű 
szükségleti cikknek tekintedő és 
aránytalanul magas áron nem sza
bad eladni.

— Olvasóinknak. Tisztelettel 
-kérjük előfizetőinket, hogy az 
előfizetést megújítani szivesked- 
jenek, a múlt évi hátralékot.^ 
pedig minél előbb egyenlítsék kiT 
mert a ’iap poritos küldését csuk- 
is úgy tudjuk biztosítani A

hogy a pontos előfiz st szor
galmazzuk. Tekintetbe véve azt 
az óriási áremelkedéseket, ame
lyek a* rettenetes papírárak 
miatt a nyomda-iparban vannak, 
lapunk négyfilléres ára szinte 
nevetségesen olcsó. Az ország 
csaknem összes újság vállalatai 
az újévre újból felemelték a 
lapok árát, mert tényleg lehe
tetlenség másként az üzleti 
számítást megtalálni. Mi — 
előre megnyugtatjuk»közönsé
günket —7 egyenlőre nem is 
gondolunty a lap árának fel 
emelésére./ Maradunk a régi 
előfizetési árnál, ennek pontos 
megküldését azonban kérjük. 
Valamint azt is, hogy lapunkat 
minél szélesebb rétegekben 
terjeszteni szíveskedjenek. Ezt 
már azért is megérdemeljük, 
inért a háború szülte kötelessé
gek, nevezetesen hadijótékony- 
ságok teljesítését önzetlen, nagy 
és sok munkával/ sok anyagi 
áldozat hozatallal megtettük. A 
jótékonykodás! akciókban, a 
háborús haza oltárára egybeho
zott ;**’ /
sajtóban első helyen állunk és 
az egyetlen „Az Estuet kivéve, 
minden más újságot nagyon 
messze túlszárnyaltunk. Nem 
hiúságból, vagy más mellékcé
lokból említjük fel ezt, csupán 
annak igazolására, hogy vájjon 
van e jogcímünk arra, hogy 
olvasó közönségünket fokozol- 
tab támogatásra kérjük fel. A 
hősiesen küzdő katonatestvérünk 
vitézségi érmet kap a fronton, 
az érem után néhány korona 
haszon is kopogtat havonkint 
A mi vitézségi érmünk lapunk
nak szinte páratlanul álló áldo
zatos olvasóközönsége, no meg 
nyugodt lelkiismeretünk, hogy 
megtettük kötelességünketameg- 
próbáltatás súlyos napjaiban. A 
vitézségi érem után járó tiszte
letűi] pedig az öntudatos lap
pártolás és terjesztés legyen. 
Ezt kérjük mi tisztelettel. Semmi

us haza oltárára egybenő- 
áldozatokban a magyar

— Újítás a női reform fűzök te- 
rén ; gvárr leríkMo’ sikerült szere?*, 
nem oly higiénikus „Rádium’ re- 
form-füzökböl, me’vek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyjak, csak a 
hasat és csípőt fűzik. ken veim.já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, Ülésnél nem hátrányosak — 
Vetelnel felte’len . csak .Rádium* 
fűzőt, tessék kérni I Egvedüli eláru
lás egész •^egverv Vermes Fnqyea- 
árjj. Blous-ujd'»nsago« atUndó rak’ 
e^.nt

SZÍNHÁZ.
A színházi iroda je’entóse.
A színházr~lázasan készülődik 

az utolsó évek legnagyobb .szen
zációjára, a „Három ^a leány 
fehérvári premierjére. A jelmezes 
főpróba csütörtökön délelőtt lesz 

-meghívott vendégek előtt. A csü- 
tőrtók és pénteki előadásra- már 
-azSsszés jegyek elfogytak.

Az
Az . utolsó szerep a Richárd 

Osvald filmek a filmgyártás leg
előkelőbbjei. Ezek a filmek rend
kívül gondos kivitelűek úgy a 
beállítás,, valamint a szereplők 
mesteri játéka igazi művészet
számba vehetők. Leontine Kühn- 
berg és Bern Áldor a ké mozi
star művészetének itt is a legjavát 
nyújtja. „Az utolsó szerep* fényes 

j műsorkeretben a koronázás foly
tatásával ina és holnap kerül az 
Urániában előadásra.

Székesfehérvár ' szab., kir. város polgár
mesterétől.

14 1917. szám.

Hirdetmény.
A magyar királyi honvédelmi 

ministeriumnak 26273) elen. 
20. b.) 1916. számú rendele
tét tudomásulvétel s pontos 
betartás- végett az- alábbiakban 
teszem közzé.'

Székesfehérvár, 1917. janu
ár? 15.

Dr. Saára Gyula, 
polgármester.

A folyó évi november hó 
19.-ról 23907. eln. 20. b. szám 
ala"t kelt rendeletemre való 
■hivatkozással értesítem a tör
vényhatóságot, hogy miután 
több törvényhatóság azzal for- 
dult hozzám,-hogy tekintettel 
a fémbeszolgáltatás körül fel
merült nehézségre annak a 
beszolgáltatás határideje újból 
kitqlassék, ezennel, megenge
dem, hogy hivatkozott-rende
letem értelmében újból mega
lakított fémátvételi bizottságok 
a mutatkozó szükséghez képest 
a hét egy napján a fémátvételi

NAGY VÁLASZTÉK: S őrmékben!
Lányka es női velőid kalapokban. 
ÁLLANDÓ NAGY VÁLASZTÉK 
modell selyem-, bársony- szövet,

i és barcbet blousokban.
TRIKÓ, FÉRFI ésGYERMEK ALSÓRUHÁK

Sárcipök o’csó áron kaphatók

I Allt8.1 nul9 Városháztér.

1917. január 17.

az 1917. évi január hó 31-ig; 
^eszközölhessék.

Ez uj határidő lejártáig a 
beszolgáltatásra kötelezett fém
tárgyak a .fémátvétefi bizottság
nak még átadhatók anélkül, 
hogy a birtokosok az eddigi 
határidők be nem tartása miatt 
a kihágási eljárás alá vonatná
nak.

E rendeletem a helyben szo
kásos módon azonnal közhírré 
teendő. ‘

A ministerium' rendeletéből 
Olvashatlan aláírás s. k. mi- 
nisteri tanácsos.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanulót felvesz Koháry József 

asztalos, Haltér 3L Ponty-épület.
Szabás, varrás és a rajzolás^ 

barr alapos oktatás nyerhető Urbán 
Margit tanintézetében, Ybl Miklós- 
utca 14r_________ J____ _____

Használt, de jókarban lévő 
sezlón megvételre . kerestetetiL 
Cim a kiadóban.

Uránia színház
telefon 233. — Telefon 233

- Szerdán és csütörtökön,

A koronázás
JHK RÉSZE.

és a fővárosi Corsó móri 
slagere-

AZ UTOLSO SZEREP.
Előadások 5, 7 és 9 órakor.

Apolló - színház.
Szerdán és csütörtökön,

Pénz nem Isteü
dráma 4 felvonásban. 

X
Koronázási ünnepség

I. része.
RENDES HELYÁRAK.

Előadások 6 és fél 9 órakor.

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.

inást.____
Köhögés ellen kitünően bevált 

háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert városháztéri Magyar Korona 
gyógyszertárában.

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 3Ö fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában. E
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